
10/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/7

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL: 69/2016    PROCESSO: 1303-09.00/16.8
 

Em 01/09/2016, às 14:00 horas, na PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - PGJ-RS, sito à R.GENERAL ANDRADE NEVES - 18º ANDAR -
CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio,
designados por instrumento legal, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de 02 (dois) veículos automotivos novos, sem uso, ano e modelo atuais, emplacados/lacrados
(placa oficial branca/Estado do Rio grande do Sul), conforme especificações constantes deste Edital e seus Anexos.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita
consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como
primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo
randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela
oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 06/09/2016
17:42

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL

Homologado por: ROBERVAL DA SILVEIRA
MARQUES

Novo documento anexo
publicado

31/08/2016
18:27

Luciano Fernandes Teixeira Arquivo: Esclarecimento 01

Novo documento anexo
publicado

19/08/2016
09:33

PAULO PANDOLFO Arquivo: Formulário da proposta

Documento anexo removido 19/08/2016
09:32

PAULO PANDOLFO Arquivo: Formulário da proposta

 

LOTE: 1 - veículos automotivos novos
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 06/09/2016 a autoridade competente, ROBERVAL DA SILVEIRA
MARQUES, homologou o lote 1 da licitação referente ao Processo 1303-09.00/16.8, Edital 69/2016.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para DFSUL VEÍCULOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ/CPF 07.689.941/0002-04, por R$ 58.000,00 (valor Unitário
do lote) em 02/09/2016 16:21 por LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL.

 

Fornecedor Vencedor Valor Unitário (R$) Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de
Valor

Aceite de
Proposta

DFSUL VEÍCULOS E
SERVIÇOS LTDA R$ 58.000,00 R$ 116.000,00 01/09/2016

16:34:39
01/09/2016
16:36

01/09/2016
17:15

 

Código Item Nome Quantidade Valor unitário (R$)

914863 veículos automotivos novos 2 un 58.000,00

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 18/08/2016 08:47 Fim do recebimento de propostas: 01/09/2016 10:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 1,00 (em percentual)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 914863 - veículos automotivos novos

Descrição complementar: veículos novos, 0 km1, tipo sedan, ano/modelo 2016/2016 ou 2016/2017; cor prata (metálica), 04 portas;
potência 106 cv (gasolina), no mínimo; ar condicionado original de fábrica; direção hidráulica; freios com sistema ABS; AIR BAG para



10/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/7

motorista e passageiro; capacidade do porta-malas de no mínimo 440 litros com banco traseiro em posição normal e com abertura
interna; distância entre eixos de 2480 mm, no mínimo; vidros e travas elétricas originais de fabrica nas quatro portas; películas de
proteção solar; rádio AM/FM com entrada USB, antena e 04(quatro) alto-falantes compatíveis com a potência do rádio; retrovisores
externos com regulagem interna eletrônica; barras de proteção nas portas; faróis de neblina; bancos dianteiros e traseiros em tom
escuro com apoio para cabeça; desembaçador traseiro; alarme antifurto; protetor de cárter; e tapetes internos.

Quantidade: 2     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
A participação na presente disputa do lote evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. Termo aceito:
"DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF
Valor
Unitário
(R$)

Data /
Hora ME/EPP Situação da Proposta

SUPERAUTO COM DE
VEICULOS LTDA

88.632.369/0001-
68 52.300,00 31/08/2016

18:41:42 Não

DESCLASSIFICADO em 01/09/2016 14:15:14: A
proposta não atende ao edital, pois o produto apresenta
direção elétrica, enquanto que o edital prevê que a
direção seja hidráulica, razão pela qual está sendo
desclassificada com base no subitem 7.2 do edital.

Item 1: veículos automotivos novos
Marca: FORD KA + Modelo: SE 1.5L FLEX

DFSUL VEÍCULOS E
SERVIÇOS LTDA

07.689.941/0002-
04 64.000,00 01/09/2016

00:50:23 Não CLASSIFICADA

Item 1: veículos automotivos novos
Marca: FIAT Modelo: GRAND SIENA ESSENCE 1.6 16V FLEX

BROZAUTO VEICULOS
E PECAS LTDA

88.320.957/0001-
66 64.730,00 19/08/2016

10:33:14 Não CLASSIFICADA

Item 1: veículos automotivos novos
Marca: GM Modelo: COBALT LTZ

S3
EMPREENDIMENTOS
COMÉRCIO E
LOCAÇÕES - EIRELLI -
EPP

22.645.916/0001-
31 68.800,00 30/08/2016

17:10:26 Sim

DESCLASSIFICADO em 01/09/2016 14:23:06: A
proposta não atende ao edital, pois o produto apresenta
direção elétrica, enquanto que o edital prevê que a
direção seja hidráulica, razão pela qual está sendo
desclassificada com base no subitem 7.2 do edital.

Item 1: veículos automotivos novos
Marca: Nissan do Brasil Modelo: Versa 1.6SL

SINOSCAR SA 91.688.234/0002-
00 69.000,00 31/08/2016

14:43:44 Não CLASSIFICADA

Item 1: veículos automotivos novos
Marca: Chevrolet Modelo: Cobalt 1.8 LTZ

RODA BRASIL
REPRESENTAÇÕES
COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA - EPP

15.332.890/0001-
06 70.000,00 31/08/2016

19:01:45 Sim FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

Item 1: veículos automotivos novos
Marca: Logan Modelo: Renault

PEUGEOT CITROEN
DO BRASIL
AUTOMOVEIS LTDA

67.405.936/0001-
73 100.000,00 31/08/2016

10:47:31 Não CLASSIFICADA

Item 1: veículos automotivos novos
Marca: Citroën Modelo: C4 Lounge Origine Mec

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora
Aceite de
Valor

Data / Hora
Aceite de
Proposta

Situação do Lance

52.300,00 * SUPERAUTO COM
DE VEICULOS LTDA

31/08/2016
18:41

DESCLASSIFICADO em 01/09/2016
14:15:14: A proposta não atende ao
edital, pois o produto apresenta direção
elétrica, enquanto que o edital prevê que
a direção seja hidráulica, razão pela qual
está sendo desclassificada com base no
subitem 7.2 do edital.

57.000,00

RODA BRASIL
REPRESENTAÇÕES
COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA -
EPP

01/09/2016
15:36

NEGOCIADO / FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

58.000,00 DFSUL VEÍCULOS E
SERVIÇOS LTDA

01/09/2016
16:34

01/09/2016
16:36

01/09/2016
17:15 NEGOCIADO / CLASSIFICADO

58.460,00 RODA BRASIL
REPRESENTAÇÕES
COMÉRCIO E

01/09/2016
14:38

FORNECEDOR DESCLASSIFICADO



10/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/7

SERVIÇOS LTDA -
EPP

58.700,00 DFSUL VEÍCULOS E
SERVIÇOS LTDA

01/09/2016
16:11 NEGOCIADO / CLASSIFICADO

59.053,50 DFSUL VEÍCULOS E
SERVIÇOS LTDA

01/09/2016
14:37 CLASSIFICADO

59.650,00

RODA BRASIL
REPRESENTAÇÕES
COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA -
EPP

01/09/2016
14:37 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

60.254,37 DFSUL VEÍCULOS E
SERVIÇOS LTDA

01/09/2016
14:37 CLASSIFICADO

60.863,00

RODA BRASIL
REPRESENTAÇÕES
COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA -
EPP

01/09/2016
14:37 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

61.478,01 DFSUL VEÍCULOS E
SERVIÇOS LTDA

01/09/2016
14:37 CLASSIFICADO

62.099,00

RODA BRASIL
REPRESENTAÇÕES
COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA -
EPP

01/09/2016
14:36 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

62.726,40 DFSUL VEÍCULOS E
SERVIÇOS LTDA

01/09/2016
14:36 CLASSIFICADO

63.360,00

RODA BRASIL
REPRESENTAÇÕES
COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA -
EPP

01/09/2016
14:36 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

63.900,00 SINOSCAR SA 01/09/2016
14:47 CLASSIFICADO

64.000,00 * DFSUL VEÍCULOS E
SERVIÇOS LTDA

01/09/2016
00:50 CLASSIFICADO

64.730,00 *
BROZAUTO
VEICULOS E PECAS
LTDA

19/08/2016
10:33 CLASSIFICADO

68.800,00 *

S3
EMPREENDIMENTOS
COMÉRCIO E
LOCAÇÕES -
EIRELLI - EPP

30/08/2016
17:10

DESCLASSIFICADO em 01/09/2016
14:23:06: A proposta não atende ao
edital, pois o produto apresenta direção
elétrica, enquanto que o edital prevê que
a direção seja hidráulica, razão pela qual
está sendo desclassificada com base no
subitem 7.2 do edital.

69.000,00 * SINOSCAR SA 31/08/2016
14:43 CLASSIFICADO

70.000,00 *

RODA BRASIL
REPRESENTAÇÕES
COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA -
EPP

31/08/2016
19:01 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

100.000,00 *
PEUGEOT CITROEN
DO BRASIL
AUTOMOVEIS LTDA

31/08/2016
10:47 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º DFSUL VEÍCULOS E SERVIÇOS LTDA 07.689.941/0002-04 116.000,00

2º SINOSCAR SA 91.688.234/0002-00 127.800,00

3º BROZAUTO VEICULOS E PECAS LTDA 88.320.957/0001-66 129.460,00

4º PEUGEOT CITROEN DO BRASIL AUTOMOVEIS LTDA 67.405.936/0001-73 200.000,00

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 01/09/2016 10:01:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 01/09/2016 14:48:40 Encerramento da sessão de disputa

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura



10/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/7

01/09/2016 16:36:31 01/09/2016 17:06:31

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

01/09/2016 17:15 Aceita

 

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

02/09/2016 10:17 02/09/2016 12:17 Fechado Normal

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

02/09/2016 15:37 LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL Habilitada

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 30 minuto(s) - Abertura: 02/09/2016 15:37 Fechamento: 02/09/2016 16:07

Não foram registradas intenções de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado
(Unitário, R$)

Valor Ofertado
(Unitário, R$)ME/EPP

Negociação 01/09/2016
14:51

01/09/2016
15:50

RODA BRASIL REPRESENTAÇÕES
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP 58.460,00 57.000,00 Sim

Negociação 01/09/2016
16:04

01/09/2016
16:36 DFSUL VEÍCULOS E SERVIÇOS LTDA 59.053,50 58.000,00 Não

 

Eventos de Inabilitação e Desclassificação

Data /
Hora Evento Fornecedor Próximo

ClassificadoMotivo

01/09/2016
15:52 Desclassificação

RODA BRASIL
REPRESENTAÇÕES
COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA -
EPP

DFSUL
VEÍCULOS E
SERVIÇOS
LTDA

A proposta da licitante não foi clara e, por conta disso, deve ser
desclassificada. No entanto, o automóvel Logan, em qualquer das
versões (mesmo que ela tivesse sido mencionada na proposta), não
atende ao edital, que pede 106 cavalos de potência com gasolina,
enquanto que o carro ofertado possui desempenho de 98 cavalos com o
citado combustível, que é o mais usado na frota do Ministério Público.
Desclassificação com base no subitem 7.2 do edital.

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 01/09/2016
10:02:18

Luciano
Fernandes
Teixeira

Desclassificação de
proposta

01/09/2016
14:15:14

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Desclassificação de
proposta

01/09/2016
14:23:06

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Início/reinício da disputa 01/09/2016
14:23:30

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Início do tempo randômico 01/09/2016
14:33:40

Encerramento automatico 01/09/2016
14:48:40

Gerar o registro de
convocados

01/09/2016
14:48:40

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

01/09/2016
14:51:42

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Aberta negociação com o melhor classificado RODA BRASIL REPRESENTAÇÕES
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP - 15.332.890/0001-06.

Encerramento rodada de
negociação

01/09/2016
15:50:36

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Encerrada negociação com o melhor classificado RODA BRASIL REPRESENTAÇÕES
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP - 15.332.890/0001-06.

Desclassificação/inabilitação
de empresa

01/09/2016
15:52:24

LUIS
ANTÔNIO

Fornecedor RODA BRASIL REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP
desclassificado. Motivo: A proposta da licitante não foi clara e, por conta disso,



10/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/7

BENITES
MICHEL

deve ser desclassificada. No entanto, o automóvel Logan, em qualquer das
versões (mesmo que ela tivesse sido mencionada na proposta), não atende ao
edital, que pede 106 cavalos de potência com gasolina, enquanto que o carro
ofertado possui desempenho de 98 cavalos com o citado combustível, que é o
mais usado na frota do Ministério Público. Desclassificação com base no subitem
7.2 do edital.

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

01/09/2016
16:04:03

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Aberta negociação com o melhor classificado DFSUL VEÍCULOS E SERVIÇOS LTDA
- 07.689.941/0002-04.

Encerramento rodada de
negociação

01/09/2016
16:36:19

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Encerrada negociação com o melhor classificado DFSUL VEÍCULOS E SERVIÇOS
LTDA - 07.689.941/0002-04.

Aceite de valor 01/09/2016
16:36:24

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Foi aceito o valor de R$ 58.000,00 para o lote. Valor unitário ofertado pelo
melhor classificado na disputa deste lote, DFSUL VEÍCULOS E SERVIÇOS LTDA -
07.689.941/0002-04.

Abertura/Reabertura de
prazo para envio de
documentação de proposta

01/09/2016
16:36:31

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo
encerra às 01/09/2016 17:06. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para
enviar ou consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Aceite de proposta 01/09/2016
17:15:30

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Foi aceita a proposta no valor de R$ 58.000,00 para o lote.

Aberto prazo de envio de
documentação de
habilitação

02/09/2016
10:17:17

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Habilitação 02/09/2016
15:37:11

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Empresa DFSUL VEÍCULOS E SERVIÇOS LTDA habilitada no lote.

Início do tempo de intenção
de recursos

02/09/2016
15:37:11

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Empresa DFSUL VEÍCULOS E SERVIÇOS LTDA habilitada no lote.

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para o
chat

02/09/2016
16:07:30 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção
de recursos

02/09/2016
16:07:30

Adjudicação 02/09/2016
16:21:52

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Lote adjudicado para o Fornecedor DFSUL VEÍCULOS E SERVIÇOS LTDA

Homologação 06/09/2016
17:42:03

ROBERVAL
DA
SILVEIRA
MARQUES

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

01/09/2016
14:23 Boa tarde, senhores participantes!

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

01/09/2016
14:29 aguardo seus lances. por enquanto, o preço está acima das nossas referências.

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

01/09/2016
14:35 ?????

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

01/09/2016
14:52 NEGOCIAÇÃO: Qual o seu melhor preço?

CLÁUDIO 
RODA BRASIL
REPRESENTAÇÕES
COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA -
EPP

01/09/2016
14:53 NEGOCIAÇÃO: Boa tarde Sr. Pregoeiro, não temos margem para mais descontos,

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

01/09/2016
14:56 NEGOCIAÇÃO: aguarde

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

01/09/2016
15:18

NEGOCIAÇÃO: FAzendo uma pesquisa rápida no site da Renault, os valores são melhores, mais baixos.
qual a razão da diferença?



10/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 6/7

Pregoeiro(a)

CLÁUDIO 
RODA BRASIL
REPRESENTAÇÕES
COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA -
EPP

01/09/2016
15:21 NEGOCIAÇÃO: Sr. Pregoeiro, qual modelo foi analisado?

CLÁUDIO 
RODA BRASIL
REPRESENTAÇÕES
COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA -
EPP

01/09/2016
15:28

NEGOCIAÇÃO: Sr. Pregoeiro, temos que levar em conta todas as solicitações do edital e oferecer
exatamente o veículo que se enquadra nela

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

01/09/2016
15:35

NEGOCIAÇÃO: Pois bem. eu estou examinando sua proposta, onde consta Renault Logan 1.6, mas sem
indicação de versão.

CLÁUDIO 
RODA BRASIL
REPRESENTAÇÕES
COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA -
EPP

01/09/2016
15:35

NEGOCIAÇÃO: Sr. Pregoeiro, após algumas consultas, iremos reduzir nosso valor para R$ 57.000,00 a
unidade

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

01/09/2016
15:36 NEGOCIAÇÃO: Registre seu preço no campo respectivo do sistema.

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

01/09/2016
15:38 NEGOCIAÇÃO: Posso perguntar qual a versão que sua proposta está oferecendo?

CLÁUDIO 
RODA BRASIL
REPRESENTAÇÕES
COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA -
EPP

01/09/2016
15:39 NEGOCIAÇÃO: Dynamique

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

01/09/2016
15:41 NEGOCIAÇÃO: Essa versão foi a que procurei e achei mais baixo o valor.

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

01/09/2016
15:41 NEGOCIAÇÃO: porém, vamos aos problemas detectados.

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

01/09/2016
15:46

NEGOCIAÇÃO: Primeiro, a área técnica se passou e deixou que o automóvel de sua proposta fosse
adiante sem sequer mencionar a versão. Sua proposta não foi clara e, por conta disso, deveria ser
desclassificada. No entanto, o automóvel Logan, em qualquer das versões, mesmo que ela tivesse sido
mencionada na proposta, não atende ao edital, que pede 106 cavalos de potência com gasolina,
enquanto que o carro ofertado possui desempenho de 98 cavalos com o citado combustível, que é o
mais usado na frota do Ministério Público.

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

01/09/2016
15:47 NEGOCIAÇÃO: Assim, não resta outra alternativa além da desclassificação.

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

01/09/2016
15:47 NEGOCIAÇÃO: estou encerrando a negociação e realizarei a desclassificação.

CLÁUDIO 
RODA BRASIL
REPRESENTAÇÕES
COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA -
EPP

01/09/2016
15:47

NEGOCIAÇÃO: Sr. Pregoeiro, não nos atentamos quanto a questão da potência ter sido solicitada com
gasolina, concordamos com a desclassificação e nos colocamos a disposição

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

01/09/2016
15:50 NEGOCIAÇÃO: A desclassificação se daria mesmo sem a sua concordância.

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

01/09/2016
16:07 NEGOCIAÇÃO: Qual o seu melhor preço?

WENDY TREVISAN
FORTUNATI 
DFSUL VEÍCULOS
E SERVIÇOS LTDA

01/09/2016
16:10 NEGOCIAÇÃO: boa tarde sr. pregoeiro

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

01/09/2016
16:11 NEGOCIAÇÃO: boa tarde

WENDY TREVISAN
FORTUNATI 
DFSUL VEÍCULOS
E SERVIÇOS LTDA

01/09/2016
16:17 NEGOCIAÇÃO: Nosso melhor preço foi nosso ultimo lance efetuado

WENDY TREVISAN
FORTUNATI 
DFSUL VEÍCULOS
E SERVIÇOS LTDA

01/09/2016
16:19

NEGOCIAÇÃO: Estamos ofertando o veículo grand siena essence 1.6, porem para que o mesmo atenda
na integra o solicitado em edital, teremos de carregar no veículo o pacote de opcionais originais de
fabrica, creative , alarme, teremos o transporte, tanque cheio, emplacamento, película.



10/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 7/7

WENDY TREVISAN
FORTUNATI 
DFSUL VEÍCULOS
E SERVIÇOS LTDA

01/09/2016
16:23

NEGOCIAÇÃO: kit creative 1

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

01/09/2016
16:28

NEGOCIAÇÃO: quanto ao emplacamento, não há necessidade de preocupação, já que não há IPVA e
não há licenciamento. Esse valor já pode ser desconsiderado.

WENDY TREVISAN
FORTUNATI 
DFSUL VEÍCULOS
E SERVIÇOS LTDA

01/09/2016
16:30

NEGOCIAÇÃO: sim senhor pregoeiro, não consideramos IPVA e licenciamento, porém ha taxas e
confecção de placas

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

01/09/2016
16:30 NEGOCIAÇÃO: fechamos em 58 mil?

WENDY TREVISAN
FORTUNATI 
DFSUL VEÍCULOS
E SERVIÇOS LTDA

01/09/2016
16:31 NEGOCIAÇÃO: um minuto sr. pregoeiro vou consultar nossa direção

WENDY TREVISAN
FORTUNATI 
DFSUL VEÍCULOS
E SERVIÇOS LTDA

01/09/2016
16:34 NEGOCIAÇÃO: fechamos sr. pregoeiro

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

01/09/2016
16:36 NEGOCIAÇÃO: Então prepare sua proposta final que abrirei o prazo para a inserção no sistema.

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

01/09/2016
17:19

Prezados, devido ao adiantado da hora, iremos prosseguir amanhã pela manhã, com a fase de
habilitação e, posteriormente, o momento recursal. Iniciaremos às dez horas.

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

01/09/2016
17:19 Até lá.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

02/09/2016
10:16 Bom dia!

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

02/09/2016
10:17

Abrirei o prazo para habilitação. Os documentos de habilitação deverão ser anexados no respectivo
campo.

 

Após encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o licitante melhor classificado em cada lote
foi declarado vencedor conforme indicado no quadro Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos
quadros de Propostas e Lances, e foi concedido o prazo recursal de acordo com o preconizado em Decreto ou Edital. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL
Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES
Homologador(a)

 
----------- Data/Hora de Geração da Ata: 10/07/2017 13:52 -----------


